« Verbum enim caro factum est⁶⁰. » Terra autem e terra, ipsa carnis natura est. In Christo igitur omnis oblatio, et omnis accessus est; ait enim ipse: « Sine me nihil potestis facere⁶¹. » Ut enim per ipsum accessum habuimus, sic omnis quoque hostia eorum qui fidem perceperunt, accepta gratuita per ipsum est. Pollicetur autem iis qui e terra altare constituerent, se venturum, et illis benedicturum. « Veniam enim, » inquit, « et benedicam tibi. » Cum enim per sapientissimum virum Moysen veritatis figuras accepissemus, ipsa tandem veritas affulsit, id est Christus, per quem et in quo superna illa benedictione etiam a Patre ditati sumus, obsignati in Spiritu sancto in adoptionem filiorum⁶²: quod ipsum etiam in Christo perficitur. « Si autem altare ex lapidibus feceris mihi, » inquit, « non ædificabis eos sectos. » Non permittit Deo consecratos lapides ferro cædi; lapis enim erat electus, angularis, pretiosus, Christus, qui neque peccatis vulnerari, neque diaboli plagas excipere posset; nec Deo et mundo divisus esset; nam, etsi caro factus est, totus tamen est sanctus, qui post illam ineffabilem unionem, seu cum carne congressum, non in Deum est separatim hominemque seorsum divisus, sed unus permanet, Deus et homo idem. Neque enim ullo modo divisus est, ut scribit beatus Paulus⁶³.

PALL. Igitur altare de terra constructum, et minime dolati lapides, iis, quos dixisti, modis, Christum significant?

CYR. Ita sentio: lex enim spiritualis est, ut Scripturæ tradunt. Igitur, posteaquam Christi mysterium, et illum per eum accessum ænigmatica præfiguravit, tum vero etiam Ecclesiæ formam Deus longe ante ostendere constituit. Moysen igitur, et cum eo Jesum ad montem Sina evocavit. Atque hinc intelligas velim, ipsis quoque sanctis prophetis per Filium patere ad Patrem accessum: simul enim ascendunt Moyses et Jesus. 291 Scriptura est enim: « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Dic filiis Israel: Et accipite mihi primitias ab omnibus, quorum cordi libuerit, ab iis accipietis primitias meas: et hæc sunt primitiæ quas accipietis ab ipsis, aurum et argentum, æs et hyacinthum, purpuram et coccinum duplex, et byssum netam, et pilos caprarum, et pelles arietum rubricatas, et pelles hyacinthinæ, et ligna imputribilia, et lapides sardios, et lapides ad sculpturam, ad superhumeralia et ad tunicam talarem, et facies mihi sanctuarium, et apparebo vobis: et facies mihi juxta omnia quæcunque monstravero tibi in monte exemplar tabernaculi, et exemplar omnium vasorum ipsius, sic facies⁶⁴. » Vides ut ad ea quæ ad exstructionem Ecclesiæ conducere, et usui maximo futura essent offerenda, hortetur populos hilariter pro modo virium, et ex animi sententia conferentes? Neque enim aurum modo quæ-

⁶⁰ Joan. i, 14. ⁶¹ Juan. xv, 5. ⁶² Ephes. i, 5. ⁶³ I Cor. xi. ⁶⁴ Exod. xxv, 1-9.

rebat, aut ea fortasse quæ vulgo suppeditari difficile possent, sed etiam pilos caprarum et arietum pelles, ut ostenderet exiguum ac vile munus, si nihil is qui offerre decreverit, præstantius habeat, minime a Deo respui, atque etiam fortasse rebus quæ in maximo pretio sunt, æquari, aut magis quoque laudari, ut certe Christus fecit, cum haud sine admiratione viduam illam excepit, quæ Jerosolymis in gazophylacium exiguum illud quidem, et quod facillime comparari posset, intulit, sed magnum iis fortasse qui in summa inopia versantur, quos verisimile est etiam vilissimarum rerum amissione vexari. Acceptis ergo primitiis, « Sanctuarium mihi (facies,) inquit, et apparebo vobis : » illucet enim in Ecclesia Christus, et iis qui in ea manent, affulget, ut est in Psalmis : « Deus Dominus, et illuxit nobis ⁸⁶. » Illud autem observes velim, quamvis ille ignis specie descendisset in montem, et a populo universo visus esset (sic enim scriptum est); tamen sic eum dicere, Apparebo vobis, posteaquam exstructum fuerit sanctuarium, quasi nondum apparuisset : pene enim aperte clamare videtur visiones illas veræ illius Dei visionis umbras fuisse; veram autem ostensionem ipsum se Christum esse, in quo ipsum quoque Patrem conspeximus. Itaque Judæos, qui se arbitrabantur rerum universarum Deum in monte Sina vere conspexisse, stultissime id sibi persuasisse coarguit, dicens : « Neque vocem ejus audistis, ⁸⁷ neque speciem ejus vidistis, et sermonem ejus non habetis in vobis manentem, quia, quem ille misit, huic vos non creditis ⁸⁸. » Ego apparebo in vobis, inquit, exstructo sanctuario : id autem figura erat Ecclesiæ, ad illius supernæ similitudinem factæ. Ait enim : « Facies mihi juxta omnia quæcunque monstravero tibi in monte, sic facies. » Ostensum est enim aliquid beato Moysi, figura nimirum, ut modo dixi, sanctuarium Ecclesiarum, et ipse ille varie tanquam in umbra efformatus, qui pro nobis est homo factus. De singulis autem exemplaribus si dicere voluerimus, prolixus erit et longus sermo, et nimis subtilitatis plenus. Sed quoniam nonnulla sunt quæ proprie ad illorum operum constructionem pertinent, alia vero ad contemplationis usum spectant, quæ ad eam rem utilia sunt, de iis dicamus, omittamus cætera.

PALL. Non satis quod dicis intelligo.

CYR. Adverte igitur quod dicturus sum : intelliges enim, et quidem perfacile, ut opinor. Arcam fieri jussit de lignis imputribilibus, et intrinsecus et extrinsecus auro mundo tectam ⁸⁷, quæ contineat illa, quæ vocabantur testimonia, id est legem, ut in tabulis parturientem : neque vero hic finis ejus exstructionis fuit; nam et vectes fieri jubet rursus ex lignis imputribilibus æque deauratos, et aureos annulos, et versatilia circumquaque; longitudo quoque, ac latitudinem, et altitudinem, quanta futura esset in eo officio, definivit. Verum, si quis velit hujusmodi res mystice et accu-